
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625706

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 maggio 2016, n.656 
PO FESR 2014–2020-Titolo II–Capo 5 “Aiuti alle grandi impr e alle PMI per programmi integrati di agevo-
lazione–PIA TURISMO”–“Avviso per la presentazione di prog promossi da Grandi, Medie e Piccole Impr ai 
sensi dell’art 50 del Reg generale dei regimi di aiuto in esenzione n17 del 30/09/14”approvato con AD 796 
del 07/05/15 pubbl sul BURP n68 del 14/05/15 e s.m.e.i.– Adozione schema di Disciplinare.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Incentivi alle PMI e Grandi Imprese e confermata dal Dirigente della Sezione Competitività dei Sistemi Produt-
tivi riferisce quanto segue:

Visti:
- l’art. 2, commi 203 e seguenti, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, recante disposizioni in materia di pro-

grammazione negoziata;

- il Decreto Legislativo n. 123 del 31 marzo 1998 recante disposizioni per la razionalizzazione degli interventi 
di sostegno pubblico alle imprese e disciplinante la procedura negoziale di concessione degli aiuti;

- la Legge Regionale n. 10 del 29.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e successive mo-
dificazioni e integrazioni;

- la L.R. 20.06.2008, n. 15 e s.m.i. “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa 
nella Regione Puglia”;

- la DGR n. 1513 del 24/07/2012, n. 2787 del 14/12/2012 e n. 523 del 28/3/2013 la Regione ha preso atto 
delle delibere CIPE attraverso cui è stata predisposta la programmazione degli interventi del FSC 2000   2006 
e FSC 2007   2013, con particolare riferimento alle delibere n. 62/2011, n. 78/2012, n. 8/2012, n. 60/2012, 
79/2012, 87/2012 e 92/2012 e formulato le disposizioni per l’attuazione delle stesse;

- la Carta degli Aiuti di Stato a finalità regionale 2014 2020 approvata dalla Commissione Europea il 16 set-
tembre 2014 – Aiuto di Stato SA.38930 (2014/N)   Italia;

- la disciplina comunitaria in materia di aiuti di Stato alle imprese di cui agli artt. 107 e 108 del trattato CE, 
ed in particolare il Regolamento (CE) n. 994/1998 del Consiglio del 7 maggio 1998, il Regolamento (CE) n. 
651/2014 del 17 giugno 2014 della Commissione (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L. 
187 del 26/06/2014);

- il Regolamento n. 17 del 30.09.2014 recante la disciplina dei Regimi di Aiuto compatibili con il mercato 
interno ai sensi del TFUE e s.m.i. e specificatamente il Titolo II Capo 5 che disciplina gli “Aiuti alle grandi 
imprese e alle PMI per programmi integrati di agevolazione – PIA TURISMO” (B.U.R.P. n. 139 suppl. del 
06.10.2014);

- la Delibera della Giunta Regionale del 21 novembre 2014, n. 2424 “Fondo per lo sviluppo e coesione 2007
2013 Accordo di Programma Quadro Rafforzato Sviluppo Locale. Rimodulazione delle risorse a seguito delle 
riduzioni apportate al fondo con Deliberazione CIPE n. 14/2013” ( B.U.R.P. n. 172 del 17.12.2014);

Visto altresi  :
- la D.G.R. n. 2445 del 21/11/2014 (B.U.R.P. n. 174 del 22.12.2014) con cui la Giunta Regionale ha designato  

Puglia Sviluppo S.p.A. quale Soggetto Intermedio per l’attuazione degli aiuti di cui al Titoli II “Aiuti a finalità 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25707

regionale” del Regolamento Regionale n.17 del 30/09/2014 e s.m. e i., a norma dell’art. 6, comma 7, del 
medesimo e dell’art. 123 paragrafo 6 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

- la Determinazione del Dirigente del Servizio Competitività dei sistemi produttivi n. 796 del 07 maggio 2015 
e s.m. e i., pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 68 del 14 maggio 2015, di approvazione 
dell’Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze di accesso ai sensi dell’articolo 50 del succitato Rego-
lamento;

- la DGR n. 1518 del 31/07/2015 e s.m.i., con la quale la Regione ha adottato il nuovo modello organizzativo 
denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”, 
integrata con DGR n. 458 del 08/04/2016;

- il PO 2014 2020 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con Decisione 
C(2015) 5854 del 13 agosto 2015;

- la DGR n. 1735 del 06 ottobre 2015 con la quale la Giunta Regionale ha approvato in via definitiva il Pro-
gramma Operativo Regionale 2014/2020   FESR della Puglia, a seguito della Decisione Comunitaria C(2015) 
5854 del 13 agosto 2015 che adotta il Programma Operativo Puglia per l’intervento comunitario del Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (B.U.R.P. n. n. 137 del 21.10.2015);

- la seduta del 11 marzo 2016 con cui il Comitato di sorveglianza ha approvato i criteri di selezione del POR 
Puglia 2014 2020;

Rilevato che:
- in applicazione della disciplina di cui all’art. 54 comma 2 del Titolo II del Regolamento (UE) n. 17 del 

30.09.2014 e s.m.i., che stabilisce che: “Entro il termine assegnato, la Regione, il soggetto proponente 
ed i soggetti beneficiari sottoscrivono specifico Disciplinare, nel quale sono indicati i reciproci impegni ed 
obblighi, in particolare le modalità di erogazione delle agevolazioni, le condizioni che possono determinare 
la revoca delle stesse, gli obblighi connessi al monitoraggio ed alle attività di accertamento finale dell’av
venuta realizzazione dei programmi nonché di controllo ed ispezione e quant’altro necessario ai fini della 
realizzazione del progetto”.

Tutto ciò premesso si propone di adottare lo schema di Disciplinare Programmi Integrati di Agevolazione 
PO FESR 2014 – 2020.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.Lgs. 118/2011 e s.m.e.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 – 
comma 4 – lettere D/K della L.R. n. 7/97.

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625708

- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario Istruttore, del Diri-
gente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese, del Dirigente della Sezione Competitività dei Sistemi 
Produttivi, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate;

- di approvare lo “Schema di Disciplinare per Programmi Integrati di Agevolazione – PIA TURISMO PO FESR 
2014 – 2020  allegato (All. 1) al presente atto per costituirne parte integrante;

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25709



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625710



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25711



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625712



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25713



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625714



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25715



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625716



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25717



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625718



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25719



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625720



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25721



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625722



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25723



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625724



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25725



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625726



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25727



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625728



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25729



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625730



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25731



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625732



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25733



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625734



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25735



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625736



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25737



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625738



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25739



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625740



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25741



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625742



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25743



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625744


